Российская Федерация Псковская область
Администрация Палкинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       05.05.2023 г.          215
от______________№_____
              п. Палкино

О создании комиссии по проведению осмотра
здания, сооружения или объекта незавершенного
строительства при проведении мероприятий по
выявлению правообладателей ранее учтенных
объектов недвижимости на территории муниципального
образования «Палкинский район», в рамках проведения
мероприятий по реализации федерального закона
от 30.12.2020г. № 518-ФЗ «О внесении изменений
 в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»

В рамках проведения мероприятий по реализации Федерального закона от 30.12.2020
№  518-ФЗ,  в  соответствии  с  пунктом  26  части  1  статьи  16 Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  с  пунктом  5  части  6  статьи  69.1 Федерального  закона  от
13.07.2015  №  218-ФЗ  «О  государственной  регистрации  недвижимости»,  Федеральным
законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской
Федерации»,  приказом Федеральной  службы  государственной  регистрации,  кадастра  и
картографии  от  28.04.2021  №  П/0179  «Об  установлении  порядка  проведения  осмотра
здания,  сооружения  или  объекта  незавершенного  строительства  при  проведении
мероприятий по выявлению правообладателей ранее  учтенных объектов  недвижимости,
формы акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при
выявлении  правообладателей  ранее  учтенных  объектов  недвижимости»,  руководствуясь
Уставом  муниципального  образования  «Палкинский  район»,  Администрация   района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  комиссию  по  проведению  осмотра  здания,  сооружения  или  объекта
незавершенного  строительства  при  проведении  мероприятий  по  выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального
образования «Палкинский район».

2.  Утвердить  состав комиссии  по  проведению  осмотра  здания,  сооружения  или
объекта  незавершенного  строительства  при  проведении  мероприятий  по  выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального
образования «Палкинский район» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению
(далее - Комиссия).

3.  Утвердить  Положение по  проведению осмотра  здания,  сооружения  или  объекта
незавершенного  строительства  при  проведении  мероприятий  по  выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального
образования  «Палкинский  район»  согласно  приложению  №  2  к  настоящему
постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  общественно-политической  газете

Палкинского района «Льновод», сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской
области»  http://pravo.pskov.ru и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального

consultantplus://offline/ref=D24FEE69E1B7CD8A16BB906D64CAA689293D9796557255EC14DDB06FAEC3FCB85E295C0AE156EEF5F4BEB43D56B9929538E347CAF5CDBAD9V574G
http://pravo.pskov.ru/
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F62BC6F21DD4840571C2D08338879C2F435BCA6F8A5537D0F024FF657DE70FEBCCC5Di312F
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F62BC6F21DD4F4A53152809338879C2F435BCA6F8A5537D0F024FF657DE70FEBCCC5Di312F
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F62BC6F21DD4F4A53152E00338879C2F435BCA6F8A5417D570C4AF5428A25A4EBC15F35D6BFFDC81F0F39i61BF
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F62BC6F21DD4F48541C2902338879C2F435BCA6F8A5417D570746F0428A25A4EBC15F35D6BFFDC81F0F39i61BF
consultantplus://offline/ref=45F784E63AF4E343C5CD9F62BC6F21DD484F53122D02338879C2F435BCA6F8A5537D0F024FF657DE70FEBCCC5Di312F

образования  «Палкинский  район»  http://palkino.reg60.ru в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  первого
заместителя главы администрации Палкинского района Ракова В.С.

Глава Палкинского района                                                                                       О.С. Потапова
        Верно: Костылева

http://palkino.reg60.ru/

Приложение № 1
к постановлению

Администрации  Палкинского района
от 05.05.2023 г. № 215

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ

ИЛИ ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ПАЛКИНСКИЙ РАЙОН»

Первый  заместитель  главы  администрации  Палкинского  района  Раков  Василий
Сергеевич - председатель Комиссии;

Члены Комиссии:
- главный специалист отдела по экономике и имущественным отношениям управления

по экономическому развитию администрации района Байкова Валентина Владимировна;
-  заместитель начальника управления по экономическому развитию администрации

района  -  начальник  отдела  по  земельным  отношениям  и  архитектуре  управления  по
экономическому развитию администрации района Асхабова Марина Николаевна;

-  заместитель начальника управления по экономическому развитию администрации
района -  начальник отдела по экономике и имущественным отношениям управления по
экономическому развитию администрации района Силантьева Маргарита Ивановна.

Приложение № 2
к постановлению

Администрации  Палкинского района
от 05.05.2023 г. № 215

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОСМОТРА ЗДАНИЯ, СООРУЖЕНИЯ

ИЛИ ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ РАНЕЕ УЧТЕННЫХ

ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ПАЛКИНСКИЙ РАЙОН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  проведение  осмотра  здания,
сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по
выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов  недвижимости  на  территории
муниципального образования «Палкинский район».

1.2.  Комиссия  по  проведению  осмотра  здания,  сооружения  или  объекта
незавершенного  строительства  при  проведении  мероприятий  по  выявлению
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории муниципального
образования «Палкинский район» (далее - Комиссия) является органом, созданным в целях
реализации  норм,  установленных  Федеральным  законом  от  30.12.2020  №  518-ФЗ  «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьи
69.1  Федерального  закона  от  13.07.2015  №  218-ФЗ  «О  государственной  регистрации
недвижимости», Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 28.04.2021 № П/0179.

1.3.  Комиссия  в  своей  работе  руководствуется  Земельным  кодексом  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  13.07.2015  №  218-ФЗ  «О  государственной
регистрации  недвижимости»,  приказом  Федеральной  службы  государственной
регистрации, кадастра и картографии от 28.04.2021 № П/0179 «Об установлении порядка
проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при
проведении  мероприятий  по  выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов
недвижимости,  формы  акта  осмотра  здания,  сооружения  или  объекта  незавершенного
строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости»,
настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме выезда на место нахождения
зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства.

2. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Функциями комиссии являются:
-  проведение  визуального  осмотра  зданий,  сооружений,  объектов  незавершенного

строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости с
применением фотофиксации.

-  В  ходе  проведения  осмотра  осуществляется  фотофиксация  объекта(ов)
недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к
акту осмотра здания, сооружения, объекта незавершенного строительства при выявлении
правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости (далее - Акт осмотра);

- составление Актов осмотра.

3. СОСТАВ КОМИССИИ

3.1. В состав Комиссии входят 4 (четыре) человека: председатель Комиссии и члены
Комиссии.

3.2. Председатель Комиссии:
1)  планирует,  организует  деятельность  Комиссии  и  руководит  ею,  распределяет

обязанности между ее членами;
2) определяет дату проведения выездов для осмотра зданий, сооружений, объектов

незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов
недвижимости;

3) совершает иные действия по организации и обеспечению деятельности Комиссии.
В  период  отсутствия  председателя  Комиссии  осуществляет  руководство

деятельностью Комиссии назначаемый председателем член Комиссии.
3.3. Члены комиссии:
1) участвуют в выездах для осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного

строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;
2) подписывают Акты осмотра;
3) осуществляют иные действия по поручению председателя Комиссии.
3.4. Подготовку материалов, необходимых для работы Комиссии, уведомление членов

Комиссии о предстоящем выезде Комиссии, составление Акта осмотра осуществляет один
из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии.

3.5.  Комиссия  имеет  право  при  необходимости  привлекать  к  участию  в  работе
Комиссии  экспертов,  специалистов,  представителей  сторонних  организаций  и
администраций поселений, входящих в состав муниципального образования «Палкинский
район».

3.6. Срок полномочий Комиссии — до 01 января 2027 года.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1.   При  подготовке  к  проведению  осмотра,  после  создания  Комиссии,
Администрация Палкинского района размещает  на официальном сайте муниципального
образования «Палкинский район» и на информационных щитах в границах населенного
пункта  по  месту  расположения  объектов  недвижимости  (в  случае  если  объект
недвижимости находится за пределами границ населенного пункта - на информационных
щитах  в  границах  муниципального  образования  «Палкинский  район»  по  месту
расположения  объектов  недвижимости)  уведомление  о  проведении  осмотра  (осмотров)
объекта  (объектов)  недвижимости  с  указанием  даты  проведения  осмотра  (осмотров)  и
периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр.

4.2.  В  отношении  ранее  учтенных  зданий,  сооружений,  объектов  незавершенного
строительства в указанную в уведомлении дату Комиссия проводит визуальный осмотр.

4.3.  В  ходе  проведения  осмотра  осуществляется  фотофиксация  объекта  (объектов)
недвижимости с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к
Акту осмотра,  который оформляется  по форме,  предусмотренной в  приложении № 2 к
приказу  Росреестра  от  28  апреля  2021  года  №  П/0179  «Об  установлении  порядка
проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при
проведении  мероприятий  по  выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов
недвижимости,  формы актов  осмотра  здания,  сооружения  или  объекта  незавершенного
строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости».

4.4. В Акте осмотра Комиссией указываются:
1) дата и время проведения осмотра;

2) вид объекта недвижимости, его кадастровый номер и (или иной государственный
учетный номер (при наличии), адрес (при наличии) или местоположение (при отсутствии
адреса);

3)  кадастровый  номер  (при  наличии)  либо  адрес  или  местоположение  земельного
участка, на котором расположен ранее учтенный объект недвижимости;

4) наименование уполномоченного органа;
5)  последовательно,  начиная  с  председателя  комиссии,  состав  комиссии,

производившей осмотр (фамилия, имя отчество, должность каждого члена комиссии (при
наличии);

6)  сведения о  присутствии  на  момент осмотра  объекта  недвижимости  лица,  права
которого  на  такой  объект  недвижимости  подтверждаются  правоустанавливающими  или
правоудостоверяющими  документами,  оформленными  до  дня  вступления  в  силу
Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на
недвижимое  имущество  и  сделок  с  ним»,  с  указанием  слов  соответственно  «в
присутствии» или «в отсутствие»;

7) сведения о применении при проведении осмотра технических средств;
8)  сведения  о  существовании  объекта  недвижимости  на  момент  его  осмотра

посредством указания слов соответственно «существует» или «прекратил существование».
4.5.  Акт  осмотра  составляется  в  форме  электронного  документа  в  соответствии  с

установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 статьи 18 Федерального закона от
13  июля  2015  года  №  218-ФЗ  «О  государственной  регистрации  недвижимости»
требованиями к  формату  заявления о  государственном кадастровом учете  недвижимого
имущества  и  (или)  государственной  регистрации  прав  на  недвижимое  имущество  и
представляемых  с  ним  документов  в  форме  электронных  документов  либо  в  форме
документов на бумажном носителе.

Акт  осмотра,  составленный  в  форме  электронного  документа,  подписывается
усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии.

В случае подготовки Акта осмотра в форме документа на бумажном носителе такой
Акт  осмотра  подписывается  всеми  членами  Комиссии,  Администрация  Палкинского
района  осуществляет  перевод  документа  в  форму  электронного  образа  документа  и
заверяет усиленной квалифицированной электронной подписью Главы Палкинского района
или  усиленной  квалифицированной  электронной  подписью  председателя  Комиссии.  В
указанном случае электронный образ Акта осмотра имеет ту же юридическую силу, что и
документ на бумажном носителе.

	Приложение № 1
	Приложение № 2
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ